
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Direzione Generale – Ufficio Affari Legali 
aff.legali@unive.it / T. 041 234 8296 – 8253 – 8175 – 8040 
protocollo@pec.unive.it 

1 

Decreto del Direttore Generale 2025 

OGGETTO: Elenco degli avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di 

patrocinio legale di cui al Regolamento di Ateneo approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 67 del 15/04/2024 ed emanato con Decreto 

Rettorale n. 438 del 30/04/2024 – Aggiornamento elenco. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, e in particolare l’art. 56, comma 1, 

lettera h), n. 1) e n. 2); 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 15/04/2024 

ed emanato con Decreto Rettorale n. 438 del 30/04/2024, e in particolare l’art. 

4, comma 4, in forza del quale “Successivamente alla fase istitutiva, il suddetto 

Elenco sarà soggetto a revisione di norma annuale mediante aggiornamento, 

previo esame delle istanze pervenute entro il 31 dicembre, senza necessità di 

ulteriori pubblicazioni di avviso”, e comma 5, secondo cui “In occasione degli 

aggiornamenti potranno presentare domanda di iscrizione soltanto i soggetti 

che non siano già iscritti nell’Elenco, mentre i professionisti già iscritti non 

dovranno ripresentare alcuna istanza, salvo che intendano segnalare variazioni 

significative relative a competenze ed esperienze nel frattempo maturate”; 

VISTA la delibera n. 67 del Consiglio di Amministrazione del 15/04/2024, relativa 

all’approvazione del Regolamento di cui alla precedente premessa, con cui il 

Direttore Generale è stato incaricato di porre in essere, per il tramite dell’Ufficio 

Affari Legali, gli atti conseguenti all’entrata in vigore del suddetto Regolamento; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 571/2024 (Prot. n. 178804 del 16/07/2024) 

con cui sono state approvate l’istituzione e la pubblicazione dell’elenco degli 

avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, così 

come formato dalla Commissione verificatrice, nominata con Decreto del 

Direttore Generale n. 538/2024 (prot. n. 167904 del 05/07/2024), all’esito dei 

propri lavori tenutisi in data 11/07/2024 (verbale n. 169/2024, prot. n. 174509 

del 11/07/2024); 

PRESO ATTO  che, come verificato dall’Ufficio Affari Legali, alla data del 31/12/2024 nessuna 

nuova domanda è pervenuta all’Ateneo ai fini dell’iscrizione al suddetto elenco, 

né alcuno dei professionisti già iscritti ha presentato istanze di modifica dei dati 

contenuti nella propria domanda di iscrizione già accolta in precedenza; 

VISTA la delibera n. 193 del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione annuale 2025 e triennale 

2025/2027; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Direzione Generale – Ufficio Affari Legali 
aff.legali@unive.it / T. 041 234 8296 – 8253 – 8175 – 8040  
protocollo@pec.unive.it 

2 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;  

DECRETA 

Art. 1 Di confermare l’elenco degli avvocati del libero foro per il conferimento di 

incarichi di patrocinio legale di cui al Regolamento di Ateneo emanato con 

Decreto Rettorale n. 438 del 30/04/2024, così come istituito e pubblicato con 

Decreto del Direttore Generale n. 571/2024 (Prot. n. 178804 del 16/07/2024), 

in assenza di nuove domande e/o istanze di modifica pervenute alla data del 

31.12.2024 (allegato 1). Il suddetto elenco di avvocati del libero foro, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sarà 

aggiornato annualmente a cura dell’Ufficio Affari Legali, ai sensi dell’art. 4, 

commi 4 e 5, del Regolamento sopra citato. 

Art. 2 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo on line di 

Ateneo e sul sito web istituzionale nella sezione “Conferimento di incarichi di 

patrocinio legale” (https://www.unive.it/pag/49383/). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

Allegato: 1)  Elenco, aggiornato al 31.12.2024, degli avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di 
patrocinio legale di cui al Regolamento di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 438 del 
30/04/2024. 

VISTO: IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI LEGALI 
Dott. Carlo De Martin Fabbro 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.unive.it/pag/49383/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Direzione Generale – Ufficio Affari Legali 
aff.legali@unive.it / T. 041 234 8296 – 8253 – 8175 – 8040  
protocollo@pec.unive.it 

3 

Allegato 1 

 

ELENCO, AGGIORNATO AL 31/12/2024, DEGLI AVVOCATI DEL LIBERO FORO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE DI CUI AL REGOLAMENTO DI ATENEO 
APPROVATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 67 DEL 15/04/2024 ED 
EMANATO CON DECRETO RETTORALE N. 438 DEL 30/04/2024. 

 
1. Avv. Alessandri Cristiano del Foro di Venezia – domanda prot. n. 145859 del 20/06/2024 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

2. Avv. Andreatta Angelo del Foro di Venezia – domanda prot. n. 159081 del 26/06/2024 e 

integrazione prot. n. 161519 del 01/07/2024 
SEZIONE PENALE 

 

3. Avv. Biagini Alfredo del Foro di Roma – domanda prot. n. 159175 del 28/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

4. Avv. Biamonte Alessandro del Foro di Napoli – domanda prot. n. 139578 del 17/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

5. Avv. Brambilla Paolo del Foro di Venezia – domanda prot. n. 157883 del 27/07/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; b) procedure di 

concorso, selettive e pubblico impiego non contrattualizzato; c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

6. Avv. Calabretta Paolo del Foro di Catania – domanda prot. n. 161528 del 01/07/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO TRIBUTARIO 

 

7. Avv. Cappella Federico del Foro di Roma – domanda prot. n. 135638 del 13/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

8. Avv. Carpani Cristiana del Foro di Bologna – domanda prot. n. 142197 del 18/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; b) procedure di 

concorso, selettive e pubblico impiego non contrattualizzato; c) altre procedure; 

 

9. Avv. Cosmi Kristian del Foro di Roma – domanda prot. n. 122466 del 04/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; b) procedure di 

concorso, selettive e pubblico impiego non contrattualizzato; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

10. Avv. Curato Francesco del Foro di Venezia – domanda prot. n. 141829 del 18/06/2024  
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; b) procedure di 

concorso, selettive e pubblico impiego non contrattualizzato; c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Direzione Generale – Ufficio Affari Legali 
aff.legali@unive.it / T. 041 234 8296 – 8253 – 8175 – 8040  
protocollo@pec.unive.it 

4 

 

11. Avv. Fienga Sergio del Foro di Milano – domanda prot. n. 161517 del 01/07/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; c) altre procedure; 

 

12. Avv. Finaldi Danilo del Foro di Napoli – Prot. n. 122872 del 04/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

13. Avv. Gatto Ignazio del Foro di Milano – domanda prot. n. 162380 del 01/07/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE – Sottosezioni: b) proprietà intellettuale in generale, marchi, disegni, 

brevetti, procedure presso l’Ufficio Italiano Marchi e Brevetti (UIBM) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la 

Proprietà Intellettuale (EUIPO) 

 

14. Avv. Giuman Andrea del Foro di Venezia – domanda prot. n. 137370 del 14/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni 

 

15. Avv. Marino Federico Giuseppe del Foro di Padova – domanda prot. n. 155495 del 

26/06/2024 e integrazione/sostituzione a correzione prot. n. 155561 del 26/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

16. Avv. Martini Valentina del Foro di Venezia – domanda prot. n. 157888 del 27/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

17. Avv. Mele Aniello del Foro di Napoli – domanda prot. n. 122462 del 04/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni 

 

18. Avv. Micheletta Giorgio del Foro di Roma – domanda prot. n. 139926 del 17/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

19. Avv. Minio Federica del Foro di Genova – domanda prot. n. 151765 del 24/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE – Sottosezioni: b) proprietà intellettuale in generale, marchi, disegni, 

brevetti, procedure presso l’Ufficio Italiano Marchi e Brevetti (UIBM) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la 

Proprietà Intellettuale (EUIPO) 

 

20. Avv. Mirarchi Maria Carmela del Foro di Locri – domanda prot. n. 148503 del 21/06/2024 e 

integrazione prot. n. 157156 del 27/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO DEL LAVORO 

 

21. Avv. Moretti Fabio del Foro di Venezia – domanda prot. n. 152348 del 24/07/2024 e 

integrazione prot. n. 158966 del 28/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b); b) proprietà intellettuale in generale, marchi, disegni, brevetti, procedure presso 

l’Ufficio Italiano Marchi e Brevetti (UIBM) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la Proprietà Intellettuale 

(EUIPO) 

 

22. Avv. Pedersoli Carlo del Foro di Milano – domanda prot. n. 161719 del 01/0772024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

23. Avv. Perulli Adalberto del Foro di Venezia – domanda prot. n. 155152 del 26/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: b) procedure di concorso, selettive e 

pubblico impiego non contrattualizzato; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Direzione Generale – Ufficio Affari Legali 
aff.legali@unive.it / T. 041 234 8296 – 8253 – 8175 – 8040  
protocollo@pec.unive.it 

5 

SEZIONE CONTENZIOSO DEL LAVORO 

 

24. Avv. Petris Pier Jacopo del Foro di Venezia – domanda prot. n. 158076 del 27/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

25. Avv. Pisanti Amedeo del Foro di Napoli – domanda prot. n. 122483 del 04/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; b) procedure di 

concorso, selettive e pubblico impiego non contrattualizzato; c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

26. Avv. Rosa Salva Pier Marco del Foro di Venezia – domanda prot. n. 157879 del 27/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; b) procedure di 

concorso, selettive e pubblico impiego non contrattualizzato; c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

27. Avv. Stevanato Dario del Foro di Venezia – domanda prot. n. 156056 del 26/06/2024 e 

integrazione prot. n. 162385 del 01/07/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO TRIBUTARIO 

 

28. Avv. Tallini Valerio del Foro di Roma – domanda prot. n. 159250 del 28/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: a) appalti e concessioni; b) procedure di 

concorso, selettive e pubblico impiego non contrattualizzato; c) altre procedure; 

SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

 

29. Avv. Vanacore Giorgio del Foro di Torre Annunziata – domanda prot. n. 129575 del 

10/06/2024 e integrazione prot. n. 148190 del 21/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO CIVILE - Sottosezioni: a) contrattualistica e altre procedure non comprese 

nella successiva lettera b) della medesima sezione di cui all’Avviso pubblico 

SEZIONE CONTENZIOSO DEL LAVORO 

 

30. Avv. Zampieri Carlo del Foro di Padova – domanda prot. n. 161524 del 01/07/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Sottosezioni: b) procedure di concorso, selettive e 

pubblico impiego non contrattualizzato; c) altre procedure 

 

31. Avv. Zoli Carlo del Foro di Ravenna – domanda prot. n. 148845 del 21/06/2024 
SEZIONE CONTENZIOSO DEL LAVORO 

 

 


		2025-01-09T13:52:58+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto


		2025-01-10T12:10:34+0100
	IT
	Gennaro Capasso




